
 

CONSORZIO RIFIUTI del VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 

 

DELIBERAZIONE N. 16 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: TAR PIEMONTE - GR454/2019 - GIUDIZIO IMPUGANTORIO PENDENTE TRA CONSER 

VCO SPA E LA PROVINCIA DEL VCO PER L'ANNULLAMENTO DEL DINIEGO 

ESPRESSO DALLA PROVINCIA DEL VCO ALLA PROSECUZIONE DELL'ATTIVITA' DI 

STOCCAGGIO RIFIUTI IN MERGOZZO, LOCALITA' PRATO MICHELACCIO. RICORSO 

AD ADIUVANDUM 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciannove addì diciotto del mese di luglio alle ore 17:00 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

PERRONE FRANCESCO Presidente SI 

FILIPPI FLAVIA Vice presidente SI 

ACETI GIULIO Consigliere SI 

CITTADINO STEFANO Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere SI 

TOTALE PRESENTI 5 

TOTALE ASSENTI 0 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Ing. Francesco Perrone, dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: TAR PIEMONTE – RG454/2019 – GIUDIZIO IMPUGNATORIO PENDENTE TRA CONSER 

VCO SPA E LA PROVINCIA DEL VCO PER L’ANNULLAMENTO DEL DINIEGO ESPRESSO DALLA 

PROVINCIA DEL VCO ALLA PROSECUZIONE DELL’ATTIVITA’ DI STOCCAGGIO RIFIUTI IN MERGOZZO, 

LOCALITA’ PRATO MICHELACCIO. RICORSO AD ADIUVANDUM.  

Delibera CdA n° 16 del 18.7.2019 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che questo Consorzio, costituito in data 7 febbraio 2019 per trasformazione del 

precedente Coub VCO, in ottemperanza alla L.R. Piemonte n. 1/2018 e del quale fanno parte 

obbligatoriamente tutti i Comuni della Provincia del Verbano Cusio Ossola, rivesta la doppia 

qualifica di Consorzio di area Vasta per il territorio del Verbano Cusio Ossola per la gestione del 

ciclo integrato dei rifiuti ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 1/2018 e di Ente di Governo ai sensi dell’art. 

3 bis del D.L. n. 138/2011 convertito con legge n. 148/2011; 

RICORDATO che il polo di trattamento rifiuti ubicato in comune di Mergozzo, in località 

Prato Michelaccio, di proprietà di questo Consorzio, costituito dal forno inceneritore, in stato di 

sospensione operativa, dal centro di trattamento rifiuti differenziati e da piattaforma di 

trasferimento rifiuti, è stato dichiarato con numerose delibere sia dell’Assemblea Consortile (del 

ac n. 14/2014 ecc) che del Consiglio Provinciale (del cc n. 26/2014 ecc) indispensabile e strategico 

per il raggiungimento e mantenimento nel tempo dell’autonomia dell’ambito territoriale ottimale 

del Verbano Cusio Ossola ai fini di gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani, ed inoltre non 

altrimenti localizzabile; 

VISTO il ricorso al Tar Piemonte, rubricato rg n.454/2019, presentato dalla società 

Conservco spa quale gestore degli impianti sopra descritti, con il quale ha impugnato la determina 

dirigenziale n.94/2018 della Provincia del VCO, Settore Ambiente, a mezzo della quale è stato 

negato il rinnovo dell’autorizzazione alla prosecuzione dell’impianto di trattamento rifiuti in 

comune di Mergozzo località Prato Michelaccio; 

PRESO ATTO che questo ente è stato notizionato della pendenza di tale controversia, nella 

quale la società Conservco spa ha chiesto l’annullamento del diniego autorizzatorio, avendo invece 

interesse per la natura di servizio pubblico a proseguire, presso gli impianti in Comune di 

Mergozzo località Prato Michelaccio, nelle attività di stoccaggio dei rifiuti urbani provenienti dai 

Comuni facenti parte di questo Consorzio obbligatorio, e sul quale la società Conservco spa ha 

recentemente condotto ingenti investimenti per l’adeguamento strutturale e la funzionalità 

gestionale; 

ATTESO che questo Consorzio è interessato ad impugnare detto provvedimento di diniego 

della provincia sia quale proprietario degli impianti oggetto di diniego autorizzatorio sia a tutela 

dei Comuni consorziati che per il tramite della società Conservco spa utilizzano gli stessi, ed inoltre 

in quanto l’ipotesi di non utilizzo dei medesimi comporterebbe pesanti ricadute di natura 

economico, ambientale e sociale per la gestione del ciclo dei rifiuti per l’intero territorio 

provinciale, sia sui Comuni che sugli stessi cittadini per inevitabili aumenti della tassa rifiuti;  

RITENUTO, pertanto, di dovere tutelare la posizione dell’Ente consortile attraverso la 

presentazione al Tar Piemonte di apposito intervento ad adiuvandum al ricorso presentato dalla 

società Conservco spa contro la determina dirigenziale provinciale n.94/2018 di diniego al rinnovo 



dell’autorizzazione alla prosecuzione dell’impianto di trattamento rifiuti urbani sito in Comune di 

Mergozzo, località Prato Michelaccio;  

ATTESA quindi la conseguente necessità di dover procedere alla nomina di un difensore 

dell’ente per la difesa delle proprie ragioni; 

RITENUTO, quindi, di potere affidare il servizio legale per la presentazione di intervento ad 

adiuvandum al Tar Piemonte di Torino, disgiuntamente, all’avv. PIETRO FERRARIS e all’avv. ENZO 

ROBALDO aventi Studio legale associato in Milano, Piazza Eleonora Duse 4, con l’incarico di 

patrocinatori dell’Ente consortile con rappresentanza e difesa in giudizio, conferendo loro tutti i 

poteri  d’uso e del caso ed eleggendo domicilio presso lo studio legale di Milano degli stessi, per 

una spesa complessiva presuntiva di euro 5.000,00 comprensiva di rimborso spese forfettarie, 

contributo previdenziale ed iva  di legge;  

VISTO l’art. 17 comma 1 lettera d) del D.lgs. n. 50/2016. 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL 

espressi dal Direttore dell’Ente; 

Con voti unanimi espressi favorevolmente per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

DELIBERA 

 

1. Di autorizzare il Presidente consortile, quale Legale Rappresentante dell’Ente, a presentare 

ricorso al Tar Piemonte per l’annullamento della determina dirigenziale n. 94/2018 del 

Settore Ambiente della Provincia del Verbano Cusio Ossola, di diniego al rinnovo 

dell’autorizzazione alla prosecuzione dell’impianto di trattamento rifiuti sito in comune di 

Mergozzo, Località Prato Michelaccio, ad adiuvandum al ricorso già promosso dalla società 

Conservco spa reg. n. 454/2019; 

 

2. Di nominare, disgiuntamente, l’avv. PIETRO FERRARIS e l’avv. ENZO ROBALDO aventi Studio 

legale associato in Milano, Piazza Eleonora Duse n.4, con l’incarico di patrocinatori 

dell’Ente con rappresentanza e difesa in giudizio, conferendo loro tutti i poteri d’uso e/o 

del caso, ed eleggendo domicilio presso lo Studio legale degli stessi; 

 

3. Di autorizzare il Direttore dell’Ente, ad assumere il relativo impegno di spesa quantificato in 

complessivi euro 5.000,00 comprensivi di onorari, contributo previdenziale, iva, rimborsi e 

spese varie; 

 

4. Di dare atto che con successiva Determinazione del Direttore dell’Ente si provvederà ad 

assumere impegno di spesa e liquidazione dell’anticipo della somma, quantificata in euro 

3.000,00, a titolo di acconto per le spese di avvio della presentazione del ricorso; 

 

5. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del  D.Lgs. n. 267/2000.      

 

6. Trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 

predetto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne 

disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio informatico presso il sito dell’ente 

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 

comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 
 



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Ing. Francesco Perrone F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

25/07/2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

25/07/2019

25/07/2019

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/07/2019

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 25/07/2019


